
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 31 октября 2023 г. № 782 

г. Кызыл 

 

Об утверждении государственной  

программы Республики Тыва «Развитие  

внешнеэкономической деятельности  

Республики Тыва» и признании утратившими 

 силу некоторых постановлений  

Правительства Республики Тыва 

 

 

В целях обеспечения единой государственной политики в сфере внешнеэко-

номических, международных и межрегиональных связей, координации деятельно-

сти органов исполнительной власти Республики Тыва в вышеуказанных сферах 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» (далее – Про-

грамма). 

2. Органам исполнительной власти Республики Тыва – исполнителям и соис-

полнителям основных мероприятий Программы – обеспечить выполнение меропри-

ятий Программы. 

3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 г.: 

постановление Правительства Республики Тыва от 16 октября 2021 г. № 548 

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Развитие внешне-

экономической деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы»; 

 

620200099/27928(10) 

https://base.garant.ru/402940051/
https://base.garant.ru/402940051/


2 

620200099/27928(10) 

постановление Правительства Республики Тыва от 23 мая 2022 г. № 308  

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 16 ок-

тября 2021 г. № 548»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 9 марта 2023 г. № 144  

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Тыва от 16 ок-

тября 2021 г. № 548»; 

постановление Правительства Республики Тыва от 22 августа 2023 г. № 621 

«О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

внешнеэкономической деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы». 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силе со дня его подписания. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин 

 

 



Утверждена 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

       от 31 октября 2023 г. № 782 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва» 

 
П А С П О Р Т 

государственной программы Республики  

Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва» 

(далее – Программа) 

 
Куратор Программы  – первый заместитель Председателя Правительства Республики 

Тыва Донских В.А. 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

 

– Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва 

Соисполнитель государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва 

– Министерство экономического развития и промышленности 

Республики Тыва, микрокредитная компания «Фонд поддерж-

ки предпринимательства Республики Тыва» (по согласова-

нию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Тыва 

 

Период реализации
 

 

– 2024-2030 годы 

Цели государственной Про-

граммы 

– формирование новых и дальнейшее развитие существующих 

международных и межрегиональных связей Республики Тыва 

создание благоприятных условий для развития внешнеэконо-

мической деятельности в Республике Тыва 

 

Направления (подпрограм-

мы) 

– Программа не имеет направлений (подпрограмм) 

 

Объемы финансового обес-

печения за счет всех источ-

ников за весь период реали-

зации 

 

– 13500 тыс. рублей из республиканского бюджета Республики 

Тыва 

Связь с национальными це-

лями развития Российской 

Федерации/государственной 

программой Российской Фе-

дерации/государственной 

программой  

– государственная программа Российской Федерации «Внешне-

политическая деятельность», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. 

№ 325-10 

 

 



2 

620200099/27928(10) 

I. Обоснование проблемы, анализ ее исходного  

состояния Республики Тыва 

 

Одним из важных направлений в экономическом и политическом развитии 

Республики Тыва является развитие внешнеэкономических и межрегиональных свя-

зей. Тува является приграничным регионом Российской Федерации, граничит на юге 

с 4 аймаками Монголии: Завханский, Убсунурский, Кобдоский и Баян-Ульгийский. 

Протяженность тувинского участка Государственной границы составляет 1305 км. 

В сфере международных, внешнеэкономических и приграничных связей Пра-

вительством Республики Тыва установлены договорные отношения с Республикой 

Беларусь и 8 административно-территориальными образованиями иностранных гос-

ударств: администрациями Убсунурского, Кобдоского, Завханского, Хубсугульско-

го, Архангайского и Баян-Ульгийского аймаков Монголии, Автономным районом 

Внутренняя Монголия Китайской Народной Республики и Синьцзян-Уйгурским ав-

тономным районом Китайской Народной Республики. 

По линии органов исполнительной власти республики, хозяйствующих субъ-

ектов осуществляется сотрудничество в области сельского хозяйства, образования, 

здравоохранения, культуры, туризма и спорта. 

Одним из основных условий развития приграничных связей является создание 

благоприятных правовых и экономических условий для участников внешнеэконо-

мической деятельности. 

Внешнеторговый оборот Республики Тыва за 2022 год составил 216,3 млн. 

долларов США и по сравнению с 2021 годом увеличился на 63,9 млн. долларов 

США (на 42,0 процента). Положительное сальдо внешнеторгового баланса в 2022 

году составило 174,8 млн. долларов США, по сравнению с прошлым годом увели-

чилось на 36,6 процента. 

 

Динамика основных показателей внешней  

торговли за 2021-2022 гг. (млн. долларов США) 

 

Товарооборот Экспорт Импорт

152.4
140.2

12.2

216.3

195.6

20.7

2021 г.

2022 г.

 
 

За 2022 год участники ВЭД, зарегистрированные в налоговых органах Респуб-

лики Тыва, осуществили внешнеторговые операции с партнерами из 21 страны 

дальнего и ближнего зарубежья (в 2021 году – из 14 стран). 

Торговля со странами дальнего зарубежья обеспечила 37,2 процента стои-

мостного объема товарооборота, со странами СНГ – 62,8 процента (в 2021 году – 

39,5 процента и 60,5 процента соответственно). По сравнению с 2021 годом товаро-



3 

620200099/27928(10) 

оборот со странами дальнего зарубежья вырос на 33,7 процента и составил 80,4 млн. 

долларов США, со странами СНГ вырос на 47,4 процента и составил 135,9 млн. дол-

ларов США. 

Республика Тыва реализует межрегиональные связи в рамках заключенных 

соглашений о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотруд-

ничестве с 18 регионами: республики Алтай, Бурятия, Саха Якутия, Татарстан, Ха-

касия, Чечня и Северная Осетия-Алания; Алтайский и Красноярский края; Иркут-

ская, Кемеровская, Московская, Новосибирская, Омская, Свердловская и Томская 

области; гг. Москва и Санкт-Петербург. Для реализации данных соглашений подпи-

сан ряд протоколов с конкретными мероприятиями со сроками выполнения до 2-3 

лет. 

Основными целями в сотрудничестве с регионами являются активизация и по-

вышение эффективности взаимодействия с субъектами Российской Федерации, раз-

витие торгово-экономических, научно-технических и культурных связей, содей-

ствие привлечению инвестиций, налаживание производственной кооперации с 

предприятиями регионов и т.д. 

В области торгово-экономических отношений наиболее тесные связи сложи-

лись с Республикой Хакасия, Красноярским краем, Новосибирской и Томской обла-

стями. Недостаточно развиваются межрегиональные связи с граничащими с Тувой 

республиками Бурятия, Алтай и Иркутской областью. В Туву из регионов России 

поступают различные товары народного потребления, продовольствие, винно-

водочные изделия, автомобили, запчасти, оборудование, стройматериалы и другие 

товары. 

К основным причинам, препятствующим развитию международных и внешне-

экономических связей, относятся: 

недостаточное количество в республике предприятий, ориентированных на 

выпуск экспортной конкурентоспособной продукции; 

кадровый состав хозяйствующих субъектов недостаточно владеет знаниями в 

области внешнеэкономической деятельности; 

не развита инфраструктура внешнеэкономической деятельности; 

недостаточное количество в республике водителей автотранспортных средств, 

имеющих лицензию на осуществление международных перевозок; 

высокий уровень административных барьеров при осуществлении внешнеэко-

номической деятельности, связанных с деятельностью таможенных органов, нераз-

витостью таможенной инфраструктуры в Республике Тыва; 

ограниченность существующей транспортной и инженерной инфраструктуры 

для реализации инвестиционных проектов по созданию и модернизации промыш-

ленных предприятий. 

 

II. Описание приоритетов и целей государственной  

политики в сфере реализации государственной программы 

 

Основными целями Программы: 

формирование новых и дальнейшее развитие существующих международных 

и межрегиональных связей Республики Тыва; 



4 

620200099/27928(10) 

создание благоприятных условий для развития внешнеэкономической дея-

тельности в Республике Тыва. 

Основные задачи Программы: 

формирование экономических, организационных, правовых и иных условий 

для развития и расширения международного и межрегионального сотрудничества 

Республики со странами дальнего и ближнего зарубежья, субъектами Российской 

Федерации; 

создание благоприятных условий для развития внешнеэкономических связей и 

экспортной деятельности в Республике Тыва. 

Развитие и совершенствование институтов и инструментов поддержки экс-

портно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства рес-

публики предполагается за счет внедрения стандарта по обеспечению благоприят-

ных условий для развития экспортной деятельности (Региональный экспортный 

стандарт 2.0), разработанного в соответствии с планом национального проекта 

«Международная кооперация и экспорт». 

Региональный экспортный стандарт 2.0 включает комплекс мер, способству-

ющих активизации экспортной деятельности в регионе, успешная реализация кото-

рых позволит сформировать эффективную инфраструктуру поддержки экспорта и 

обеспечить вовлечение органов исполнительной власти республики и представите-

лей бизнес-сообщества в процесс реализации региональной политики в области 

поддержки и развития экспортной деятельности и, как результат, увеличить число 

экспортеров и объем экспортной продукции. 

 

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими  

приоритетами, целями и показателями государственных 

 программ Российской Федерации 

 

Программа разработана в соответствии с Концепцией внешней политики  

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 31 марта 2023 г. № 229, и государственной программой Российской Федерации 

«Внешнеполитическая деятельность», утвержденной постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 325-10. 

 

IV. Задачи государственного управления, способы  

их эффективного решения в соответствующей отрасли  

экономики и государственного управления 

 

Достижение целей государственной политики в сфере развития внешнеэконо-

мической деятельности обеспечивается путем решения задач по формированию 

экономических, организационных, правовых и иных условий для развития и расши-

рению международного и межрегионального сотрудничества Республики со страна-

ми дальнего и ближнего зарубежья, субъектами Российской Федерации, а также со-

зданию благоприятных условий для развития внешнеэкономических связей и экс-

портной деятельности в Республике Тыва за счет внедрения стандарта по обеспече-

нию благоприятных условий для развития экспортной деятельности (Региональный 



5 

620200099/27928(10) 

экспортный стандарт 2.0), разработанного в соответствии с планом национального 

проекта «Международная кооперация и экспорт». 

В соответствии с установленными целевыми ориентирами в данной сфере для 

оценки хода реализации поставленных задач в Программе используются следующие 

целевые показатели (индикаторы): 

количество актуализированных и подписанных международных и межрегио-

нальных соглашений о торгово-экономическом, научно-техническом, культурном и 

социальном сотрудничестве; 

количество актуализированных и подписанных планов мероприятий по реали-

зации международных и межрегиональных соглашений о торгово-экономическом, 

научно-техническом, культурном и социальном сотрудничестве; 

объем внешнеторгового оборота Республики Тыва в стоимостном выражении; 

объем экспорта Республики Тыва в стоимостном выражении; 

объем импорта Республики Тыва в стоимостном выражении. 

Планируемые показатели по итогам реализации Программы приведены в при-

ложении № 1 к Программе. 

 

 

________________ 

 



V. Р Е Е С Т Р 

документов входящих в состав государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 

на текст до-

кумента 

Государственная программа Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

1 Стратегические 

приоритеты 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва  

 

2 Паспорт Программы постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

3 Структура Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

4 Показатели Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

5 Помесячный план 

достижения показа-

телей Программы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

6 Ресурсное обеспе-

чение Программы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

7 Методика оценки 

эффективности 

Программы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

8 Методика расчета 

показателей Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономиче-

ской деятельности Республики Тыва» 

 Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

 

 



VI. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

 Ответственный за реализацию (Агентство по внешнеэкономическим связям Республики 

Тыва) 

Срок реализации (2024-2030) 

1.1.1. Задача 1 

формирование экономических, 

организационных, правовых и 

иных условий для развития и 

расширения международного и 

межрегионального сотрудниче-

ства Республики со странами 

дальнего и ближнего зарубежья, 

субъектами Российской Федера-

ции 

1. Нормативно-правовая и информационно-

методическая поддержка межрегиональной и междуна-

родной деятельности; 

- установление и развитие отношений с субъектами Рос-

сийской Федерации, странами ближнего и дальнего за-

рубежья, взаимодействие с федеральными органами 

государственной власти, посольствами и торговыми 

представительствами иностранных государств в Россий-

ской Федерации, а также с посольствами и торговыми 

представительствами Российской Федерации в зарубеж-

ных странах; 

2. Координация деятельности исполнительных органов 

государственной власти Республики Тыва в сфере осу-

ществления международных и внешнеэкономических 

связей; 

3. Формирование привлекательного имиджа Республики 

Тыва, укрепление позиций Республики Тыва в Россий-

ской Федерации и за рубежом; 

4. Укрепление существующих и формирование новых 

межрегиональных, международных связей Республики 

Тыва по торгово-экономическому, научно-

техническому, культурному и социальному сотрудниче-

ству 

1) подписание новых и актуализация действующих 

соглашений о торгово-экономическом, научно-

техническом, культурном и социальном сотрудни-

честве; 

2) подписание планов мероприятий по реализации 

соглашений о торгово-экономическом, научно-

техническом, культурном и социальном сотрудни-

честве 

 

 

 

 

 



2 

620200099/27928(10) 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

1.1.2. Задача 2 

Создание благоприятных усло-

вий для развития внешнеэконо-

мических связей и экспортной 

деятельности в Республике Тыва 

1) проведение и организация выставочно-ярмарочных и 

конгрессных мероприятий на территории Республики 

Тыва и за рубежом; 

2) обеспечение участия представителей органов испол-

нительной власти Республики Тыва, участников внеш-

неэкономической деятельности и деловых кругов Тувы в 

основных международных мероприятиях, экономиче-

ских форумах, презентациях в России и за рубежом; 

3) внедрение Регионального экспортного стандарта 2.0; 

4) оказание консультаций иностранным партнерам, за-

интересованным в создании на территории Республики 

Тыва предприятий с иностранным участием, а также 

оказание содействия в организации переговоров, рабо-

чих встреч участникам внешнеэкономической деятель-

ности с иностранными партнерами 

1) увеличение объема внешнеторгового оборота 

Республики Тыва; 

2) увеличение объема экспорта Республики Тыва; 

3) увеличение объема импорта Республики Тыва 

 

 

 



Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базо-

вое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный 

за достижение по-

казателя 

Связь с по-

казателями 

националь-

ных целей 

Инфор-

мацион-

ная си-

стема 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 1 

«Формирование новых и дальнейшее развитие существующих международных и межрегиональных связей Республики Тыва» 

1 Количество ак-

туализирован-

ных и подписан-

ных междуна-

родных и межре-

гиональных со-

глашений о тор-

гово-

экономическом, 

научно-

техническом, 

культурном и 

социальном со-

трудничестве 

единиц в 

год 

3 

(2022) 

4 4 5 5 5 6 6 постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва от 24 де-

кабря 2018 г. 

№ 638 «О 

Стратегии со-

циально-

экономическо-

го развития 

Республики 

Тыва до 2030 

года» 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

  

 



2 

620200099/27928(10) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2 Количество ак-

туализирован-

ных и подписан-

ных планов ме-

роприятий по 

реализации меж-

дународных и 

межрегиональ-

ных соглашений 

о торгово-

экономическом, 

научно-

техническом, 

культурном и 

социальном со-

трудничестве 

единиц в 

год 

2 

(2022) 

4 4 5 5 5 6 6 постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва от 24 де-

кабря 2018 г. 

№ 638 «О 

Стратегии со-

циально-

экономическо-

го развития 

Республики 

Тыва до 2030 

года» 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва 

  

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 2 

«Создание благоприятных условий для развития внешнеэкономической деятельности в Республике Тыва» 

1 Объем внешне-

торгового оборо-

та Республики 

Тыва в стои-

мостном выра-

жении 

единиц в 

год 

216,2 

(2022) 

218,8 254,4 296,2 345,4 403,6 472,6 554,7 постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва от 24 де-

кабря 2018 г. 

№ 638 «О 

Стратегии со-

циально-

экономическо-

го развития 

Республики 

Тыва до 2030 

года» 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва, 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

Центр поддержки 

экспорта МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» 

  



3 

620200099/27928(10) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2 Объем экспорта 

Республики Ты-

ва в стоимост-

ном выражении 

млн. дол-

ларов 

195,5 

(2022) 

194,4 222,6 254,9 291,8 334,2 382,7 438,2 постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва от 24 де-

кабря 2018 г. 

№ 638 «О 

Стратегии со-

циально-

экономическо-

го развития 

Республики 

Тыва до 2030 

года» 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва, 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва, 

Центр поддержки 

экспорта МКК 

«Фонд поддержки 

предприниматель-

ства Республики 

Тыва» 

реальный 

рост экс-

порта не-

сырьевых 

неэнергети-

ческих то-

варов не 

менее 70 

процентов 

по сравне-

нию с пока-

зателем 

2020 года 

 

3 Объем импорта 

Республики Ты-

ва в стоимост-

ном выражении 

 

млн. дол-

ларов 

20,7 

(2022) 

24,4 31,8 41,3 53,6 69,4 89,9 116,5 постановление 

Правительства 

Республики 

Тыва от 24 де-

кабря 2018 г. 

№ 638 «О 

Стратегии со-

циально-

экономическо-

го развития 

Республики 

Тыва до 2030 

года» 

Агентство по 

внешнеэкономи-

ческим связям 

Республики Тыва, 

Министерство 

экономического 

развития и про-

мышленности 

Республики Тыва 

  

 

 

 



Приложение № 2 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие 

 внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2024 года январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 1 

«Формирование новых и дальнейшее развитие существующих международных и межрегиональных связей Республики Тыва» 

1 Количество актуали-

зированных и под-

писанных междуна-

родных и межрегио-

нальных соглашений 

о торгово-

экономическом, 

научно-техническом, 

культурном и соци-

альном сотрудниче-

стве 

единиц в 

год 

  1   3  4    4 

 



2 

620200099/27928(10) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2 Количество актуали-

зированных и под-

писанных планов 

мероприятий по реа-

лизации междуна-

родных и межрегио-

нальных соглашений 

о торгово-

экономическом, 

научно-техническом, 

культурном и соци-

альном сотрудниче-

стве 

единиц в 

год 

  2   3   4   4 

Цель государственной программы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» № 2 

«Создание благоприятных условий для развития внешнеэкономической деятельности в Республике Тыва» 

1 Объем внешнеторго-

вый оборота Респуб-

лики Тыва в стои-

мостном выражении 

млн. долла-

ров 

  54,7   109,4   164,1   218,8 

2 Объем экспорта Рес-

публики Тыва в сто-

имостном выраже-

нии 

млн. долла-

ров 

  48,6   97,2   145,8   194,4 

3 Объем импорта Рес-

публики Тыва в сто-

имостном выраже-

нии 

млн. долла-

ров 

  6,1   12,2   18,3   24,4 

 

 

 



Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

 
Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного элемента /  

источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения 

по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: Агентство по 

внешнеэконо-

мическим свя-

зям Республи-

ки Тыва 

1500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13500,0 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета          

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе  

         

Республиканский бюджет Агентство по 

внешнеэконо-

мическим свя-

зям Республи-

ки Тыва 

1500,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 13500,0 

Бюджеты муниципальных образований республики          

Бюджет территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

         

 



2 

620200099/27928(10) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Внебюджетные источники          

Объем налоговых расходов Республики Тыва (справоч-

но) 

         

 

 

 



Приложение № 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва» 

 

Целью настоящей методики оценки эффективности государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической является деятельности 

Республики Тыва» (далее соответственно – Методика, Программа) является обеспе-

чение своевременного поступления информации об успешности реализации меро-

приятий Программы в органы управления Программой для своевременной коррек-

тировки и оптимизации процесса достижения целевых показателей Программы. 

Задачи Методики: 

разработка методологии проведения регулярных мониторингов хода выполне-

ния Программы и адекватного инструментария; 

организация системы периодического сбора данных о фактическом исполне-

нии целевых показателей Программы; 

обеспечение анализа собранных данных и информирование непосредственных 

исполнителей мероприятий Программы об отклонении фактических показателей от 

плановых; 

своевременная подготовка рекомендаций по корректировке механизмов реа-

лизации Программы в случае необходимости; 

обеспечение межведомственного взаимодействия и проведения соответству-

ющей аналитики в целях учета интегрального эффекта от реализации Программы. 

Механизмы реализации и функции мониторинга и оценки эффективности: 

назначение ответственных за проведение мониторинга реализации Програм-

мы; 

проведение регулярного мониторинга (ежегодного), включающего сбор и об-

работку данных, необходимых для расчета целевых показателей Программы; 

представление регулярных отчетов ответственных лиц за проведение монито-

ринга об успешности реализации Программы и предложений по ее корректировке в 

случае необходимости. 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться путем 

сопоставления плановых значений целевых показателей с фактическим их достиже-

нием при условии соблюдения обоснованного объема расходов и будет рассчиты-

ваться по формуле: 

 

Е = Nфакт. / Nплан. x 100%, 



2 

620200099/27928(10) 

где: 

Е – эффективность реализации Программы; 

Nфакт. – фактическое значение целевого показателя; 

Nплан. – плановое значение целевого показателя. 

При значении показателя Е более 100 процентов и выше реализация Програм-

мы считается высокоэффективной, от 80 до 100 процентов – среднеэффективной, 

ниже 80 процентов – низкоэффективной. 

 

___________________



Приложение № 5 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

внешнеэкономической деятельности 

Республики Тыва» 

 

 

 

М Е Т О Д И К А 

расчета показателей государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической 

Деятельности Республики Тыва» 

 
Наименование целевых  

показателей (индикаторов) 

Программы 

Методика расчета целевых показателей 

(индикаторов) Программы 

Орган исполнитель-

ной власти Республи-

ки Тыва, ответствен-

ный за оценку дости-

жения плановых зна-

чений целевых пока-

зателей индикаторов) 

Программы 

1 2 3 

Государственная программа Республики Тыва 

«Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва» 

1. Количество актуализи-

рованных и подписанных 

международных и межре-

гиональных соглашений о 

торгово-экономическом, 

научно-техническом, куль-

турном и социальном со-

трудничестве 

количество актуализированных и подпи-

санных международных и межрегиональ-

ных соглашений о торгово-

экономическом, научно-техническом, 

культурном и социальном сотрудничестве 

определяется прямым подсчетом на осно-

вании факта заключенных соглашений 

международного и межрегионального 

уровней 

Агентство по внешне-

экономическим свя-

зям Республики Тыва 

2. Количество актуализи-

рованных и подписанных 

планов мероприятий по ре-

ализации международных и 

межрегиональных согла-

шений о торгово-

экономическом, научно-

техническом, культурном и 

социальном сотрудниче-

стве 

количество актуализированных и подпи-

санных планов мероприятий по реализа-

ции международных и межрегиональных 

соглашений о торгово-экономическом, 

научно-техническом, культурном и соци-

альном сотрудничестве определяется пря-

мым подсчетом на основании факта под-

писанных планов мероприятий по реали-

зации международных и межрегиональ-

ных соглашений 

Агентство по внешне-

экономическим свя-

зям Республики Тыва 

3. Объем внешнеторгового 

оборота Республики Тыва в 

стоимостном выражении 

целевой индикатор «Объем внешнеторго-

вого оборота Республики Тыва в стои-

мостном выражении» определяется на ос-

нове данных статистического наблюдения 

Сибирского таможенного управления 

Агентство по внешне-

экономическим свя-

зям Республики Тыва 

 



2 

 

1 2 3 

4. Объем экспорта Респуб-

лики Тыва в стоимостном 

выражении 

целевой индикатор «Объем экспорта Рес-

публики Тыва в стоимостном выражении» 

определяется на основе данных статисти-

ческого наблюдения Сибирского тамо-

женного управления 

Агентство по внешне-

экономическим свя-

зям Республики Тыва 

5. Объем импорта Респуб-

лики Тыва в стоимостном 

выражении 

целевой индикатор «Объем импорта Рес-

публики Тыва в стоимостном выражении» 

определяется на основе данных статисти-

ческого наблюдения Сибирского тамо-

женного управления 

Агентство по внешне-

экономическим свя-

зям Республики Тыва 

 

 


